

Kildevældsskolen 21.01.2008

Efter der er blevet konstateret rod i Københavns Kommunes økonomi, er det nødvendigt med omstruktureringer og besparelser i skolevæsenet. Kildevældsskolen er gået ind i disse forhandlinger med en åben og professionel indstilling, fordi ikke alle forandringer behøver at være af det onde.

En af kommunens specialklasserække er på nuværende tidspunkt placeret på Jagtvejens skole. En succesfuld overflytning af denne til Kildevældsskolen vil kræve samarbejde på alle niveauer. Kildevældsskolen har i forhandlingerne gang på gang påpeget, at den rigtige løsning vil være en udflytning af KKU fra Kildevældsskolen, og at Jagtvejen herefter kan overtage de ledige lokaler på en pædagogisk forsvarlig måde, der samtid vil være økonomisk overskuelig.

Vi har med stor skuffelse ikke hørt ét argument for, at den af forvaltningen nuværende skitserede løsning, er den sagligt rigtige.

Vi gentager gerne her et par af de mere skræmmende argumenter, for at få en dialog i gang:

- 1) Rent fysisk er placeringen lige op af et indskolingsområde (med 5-9 års børn) tåbelig. En enig skole (skolebestyrelse, pædagogisk råd & ledelse) har fra starten været imod placeringen af KKU på Kildevældsskolen.
- 2) Vores uro er yderligere blevet bekræftet i de senere år. Kriminalitet, åbenlys stofhandel, åbenlys hashrygning, voldelige opgør med våben, overfald, KKU-elever i børnehaveklasseområdet osv. hører til dagens orden.
- 3) Politiet har flere gange rådet os til at udvirke en anden placering af KKU. De har påpeget den åbenlyse sikkerhedsrisiko for især vores indskolingsbørn. De har også påpeget, at vores større børn ikke er tjent med at stofhandel, arrestationer og våbenbeslaglægninger, foregår i deres skoleområde.
- 4) På baggrund af ovenstående, har det undret os, at KKU ikke har ønsket at sidde i det lokale SSP-udvalg. På trods af det har vi selvfølgelig arbejdet professionelt og loyalt sammen med KKU i det daglige.

Ovenstående skal ikke forstås som en manglende forståelse af nødvendigheden af institutioner som KKU. Men når muligheden for en mere hensigtsmæssig placering af KKU nu foreligger, står vi helt uforstående overfor, at chancen ikke bliver grebet, fordi den samtidig tilgodeser specialklasserækkens behov.

Kildevældsskolen har få problemer med vores egne elever og et godt samarbejde med forældre og lokalområde. Dette bunder især i vores troværdighed. Hvis ikke vi kan argumentere troværdigt (fordi vi bliver svigtet af vores "bagland"), ligger dette arbejde i ruiner og vejen er åbnet for spekulationer om udygtighed, korridoraftaler og magtmisbrug i Københavns Kommune.

Vi nægter at arbejde ud fra rygter og dårlige offentlige debatter på formodningsplanet og vil IKKE samarbejde på den måde. Vi insisterer derfor på at komme i gang med et ordentligt stykke professionelt arbejde omkring disse problemer nu, og anmoder jer hermed om et dialogmøde på mandag d. 28.01.08 på Kildevældsskolens lærerværelse kl. 14.00.

Pædagogisk Råd Kildevældsskolen